
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 105 DEL 17/01/2024

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

OGGETTO: Lavori supplementari relativi all'efficientamento energetico dell'Istituto
Comprensivo Giaracà in Via Gela a Siracusa - Integrazione

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 149 del 27/12/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;

PREMESSO:

- Che l’Amministrazione Comunale di Siracusa ha inteso promuovere ed avviare, in coerenza con le Direttive
Europee in materia di energia e nel rispetto delle norme di cui al D. Lgs.vo “Efficienza Energetica n. 102/2014”,
azioni ed interventi di efficientamento energetico, con priorità, sugli edifici di proprietà comunale destinati



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

all’istruzione scolastica, quali misure utili al conseguimento dell’obiettivo nazionale di risparmio energetico, entro
l’anno 2020, così come previsto dalle citare disposizioni;

- Che, in attuazione del Programma Regionale “Agenda Urbana”, l’Amministrazione Comunale ha, altresì, indicato
tra gli obiettivi cardine della propria Strategia Urbana Sostenibile, azioni in tema di sostenibilità energetica e
qualità della vita, finalizzate alla riduzione di fabbisogni ed emissioni a salvaguardia dell’ambiente;

- Che tra le strutture scolastiche maggiormente energivore c’è l’edificio scolastico Emanuele Giaracà;

- Che con Delibera G.M. n. 93 del 27/07/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per l’efficientamento
energetico dell’edificio scolastico comunale Giaracà di via Gela, 22, redatto dell'Ing. Giuseppe Nanì e dall'Ing.
Aurelio Diana, per l'importo complessivo di € 1.090.000,00 di cui € 801.584,90 per lavori comprensivi di oneri
diretti ed indiretti della sicurezza ed €. 288.415,10 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- Che con Determina Dirigenziale n. 161 del 30/06/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento
degli interventi di che trattasi il Funzionario Ing.Paolo Rizzo;

- Che con Determina Dirigenziale n. 1013 del 23/03/2022 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta Appalti e
Costruzioni Boccadifuoco s.r.l. con sede a Siracusa (SR) in Via Po, 24, codice fiscale e partita I.V.A. 01781210891 , la
quale ha offerto un ribasso percentuale del 11,20% sull’importo a base d’asta di € 694.314,07, dando atto che la
spesa complessiva dei lavori trova copertura al Capitolo den. "AGENDA URBANA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLE 26302.7 Bilancio 2022, impegno n. 7831 e n. 215;

- Che si è proceduto alla stipula Rdo n. 2946547 in data 12/07/2022 mediante piattaforma MePa;

- Che si è proceduto alla consegna sotto le riserve di legge dei lavori in data 09/06/2022;

- Che in corso d’opera si è reso necessario redigere un progetto di lavori supplementari, ai sensi dell'art. 106 comma
1 lettere b) e comma 7 del D.lgs. 50/16 s.m.i che riguardano nuovi interventi rispetto a quelli già previsti nel
contratto principale funzionali ai lavori principali di efficientemento energetic.

- Che i lavori supplementari prevedono la manutenzione della copertura in assenza della quale l’intervento
principale di efficentamento potrebbe perdere di efficacia, ritenendo inoltre opportune che i lavori di che trattasi
vengano affidati alla medesima ditta del contratto principale perchè l’affidamento a ditta diversa comporterebbe
una notevole duplicazione dei costi derivanti dal montaggio e smontaggio del ponteggio;

- Che con Determina Dirigenziale n. 5394 del 29/12/2022 si è proceduto all’approvazione del progetto dei “lavori
supplementari relativi all'efficientamento energetico dell'Istituto Comprensivo Giaracà in Via Gela a Siracusa,
consistenti nella manutenzione del tetto di copertura redatto dal direttore dei lavori Ing. Paolo Rizzo, dell'importo
complessivo di €.260.000,00 e al formale affidamento dei lavori supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.
b) del D.lgs. 50/16 s.m.i., allo stessa impresa Appalti e Costruzioni Boccadifuoco s.r.l. con sede a Siracusa (SR) in
Via Po, 24, codice fiscale e partita I.V.A. 01781210891, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’appalto in essere per
un importo contrattuale di €. 219.842,71 oltre IVA;

- Che successivamente all’approvazione dei suddetti lavori supplementari è stata predisposta dalla Direzione dei
lavori ulteriore perizia di variante e suppletiva che riguarda principalmente le maggiori quantità di risanamento
dei calcestruzzi, intonaci e finiture colorate;

- Che con Determina Dirigenziale n. 5473 del 14/11/2023 è stata approvata la perizia di variante in corso d’opera
per un nuovo importo contrattuale pari a € 231.542,97 al netto del ribasso di gara pari al 11,20% e comprensivi dei
costi della sicurezza, oltre IVA al 10,00 %;

DATO ATTO:

- Che l’attività di direzione dei lavori è stata ed è a tutt’oggi espletata dal RUP ing. Paolo Rizzo coadiuvato dal
direttore operativo ing. Ivan Ramondetta e dai collaboratori alle attività del RUP la Sig.ra Maria Manenti e la
Dott.ssa Gabriella Messina, personale dipendente di questa Amministrazione dotati di adeguata qualifica per
incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del direttore dei
lavori;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

- Che il Comune di Siracusa si è dotato di un Regolamento per la disciplina e la ripartizione degli incentivi per le
funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, approvato con Deliberazione di G.M. n. 101 del
08/10/2021;

RITENUTO opportuno nominare il gruppo di lavoro sopra indicato, al fine di garantire il corretto espletamento dei
compiti di competenza per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, i suddetti dipendenti,
avvertiti preventivamente del presente provvedimento, non hanno manifestato situazioni di conflitto di interesse,
neppure potenziali;

SENTITO il Dirigente del Settore "Istruzione Giovani Sport Tempo Libero" relativamente alla nomina dei dipendenti di
questa amministrazione sopraelencati per lo svolgimento delle varie attività tecniche ed amministrative;

VISTI:

- il D.lgs n. 267/2000, recante il Testo Unico degli Enti Locali;

- il D.lgs 165/2001, relativo alle Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche;

- il D.lgs n. 50/2016, denominato “Codice dei contratti pubblici”;

VISTE le linee guide ANAC n. 3 del 26/10/2016;

VISTO il regolamento comunale per la disciplina e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, approvato con
Delibera di Giunta Municipale n. 101 del 08/10/2021;

Per tutto quanto premesso e considerato;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti individuati;

di dare atto, che le somme per l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., come da regolamento
approvato con Deliberazione di G.M. n. 101 del 08/10/2021, sono previste nel quadro economico del progetto;

di attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

di trasmettere il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e per estratto in modo permanente,
nonché sul sito web di questo Comune nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di
primo livello “bandi di gara e contratti” – secondo livello “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’art. 37, c.1 lett. b) D.Lgs n. 33/2013 e art.29, c.1, D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato
dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Calabretta

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5

Visto per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria (Art. 147 bis TUEL)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.
visto per presa d'atto

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 18/01/2024


